
 

 

 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERA DI ASSEMBLEA DEI SOCI N. 13 DEL 13/09/2024 

Oggetto:  Progetto “RE.A.T.T.I.V.I. 25-27” (“Azioni Trasversali Territoriali di Inserimento per la 

Valorizzazione Individuale”) a valere sul FSE+2021-2027 ATTIVITÀ PAD 3.h.1 - Inclusione attiva e 

miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali svantaggiati. 

Presa d’atto costituzione di Associazione Temporanea di Scopo (ATS) ed approvazione proposta di 

formulario per la presentazione del progetto. 

L’anno 2024 (duemila ventiquattro) il giorno 13 (tredici) del mese di settembre alle ore 11:15, presso la 

sala consiliare del Comune di Bagno a Ripoli, Piazza della Vittoria n. 1, a seguito di regolare convocazione, 

si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 
Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Sindaco X  
Barberino Tavarnelle David Baroncelli Sindaco  X 
Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  
Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  
Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  
Impruneta Lara Fabbrizzi Assessore delegato X  
Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  
Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco X  
Reggello Piero Giunti Sindaco X  
San Casciano in Val di 
Pesa 

Duccio Becattini Assessore delegato X  

Rufina Daniele Venturi Sindaco X  
Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato X  
Londa Tommaso Cuoretti Sindaco   X 
San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 
Delegata dal Direttore 
Generale AUSL Toscana 
Centro 

X  

 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto 

sopra riportato. 

 L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 



 

 

 

 

2 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30.05.2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 

VISTE:  

- La legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- La legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale); 

 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56; 

• Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed 

Enti del Terzo Settore”; 

• La Legge Regionale Toscana 31 ottobre 2018, n. 58 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”; 

• La Legge Regionale Toscana 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo 

Settore toscano”, che all’art. 11 prevede che la pubblica amministrazione attiva “nell’ambito di attività di 

interesse generale e nell’esercizio della propria autonomia, il procedimento della co-progettazione, ai sensi 

dell’articolo 55 del D.lgs. 117/2017”. 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

• il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 



 

 

 

 

3 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

• la decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 finale del 19/08/2022 che approva il 

Programma “PR Toscana FSE+ 2021-2027” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito 

dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Toscana in Italia e 

relative appendici; 

• la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1016 del 12/09/2022 “Regolamento (UE) n.1060/2021 -

Presa d’atto della decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022 che approva il programma 

regionale ‘PR Toscana FSE+ 2021-2027’, per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 

dell’obiettivo ‘Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita’ per la regione Toscana in Italia” e 

relativi allegati; 

VISTI: 

• la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1200 del 16/10/2023 “PR FSE+ 2021-2027 -Linee di 

indirizzo per la realizzazione degli interventi della Priorità 3 INCLUSIONE, Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 del 

PR FSE+ 2021-2027 ed elementi essenziali per l’adozione di un avviso finalizzato a sostenere i servizi di 

accompagnamento al lavoro per persone e vulnerabili e un avviso finalizzato a realizzare interventi a 

sostegno dei servizi di cura domiciliare per persone con limitazione dell’autonomia” e relativi allegati; 

• la delibera della Giunta della Regione Toscana n. 1501 del 18/12/2023 “Regolamento (UE 2021/1057 

Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale Toscana FSE+2021-2027, versione 

II. Approvazione” e relativi allegati; 

• ogni altro atto eurounitario, statale e regionale applicabile e richiamato nei predetti atti normativi; 

 

PRESO ATTO CHE con Decreto Dirigenziale regionale n. 12541 del 06/06/2024 la Regione Toscana: 

-  ha approvato l’Avviso pubblico denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in 

condizione di fragilità”, nell’ambito di priorità 3 “Inclusione sociale” del PR FSE+ 2021-2027, finalizzato a 

migliorare l’occupabilità di persone in carico ai servizi socio-sanitari territoriali tramite il finanziamento di 

iniziative locali di inserimento e accompagnamento al lavoro, dando continuità ai progetti già attuati durante 

la precedente programmazione del POR FSE 2014-2020, stabilendo che il principale strumento previsto per 

raggiungere tale obiettivo sarà il Tirocinio di inclusione sociale ai sensi della Delibera di Giunta regionale n. 

620 del 18 maggio 2020; 



 

 

 

 

4 

- ha individuato le Società della Salute quali soggetti chiamati a svolgere il ruolo di capofila del partenariato 

pubblico-privato chiamate ad avviare procedura di evidenza pubblica per la scelta dei soggetti privati e 

l’individuazione dei soggetti pubblici da coinvolgere attraverso un percorso di co-progettazione 

nell’elaborazione di un progetto da presentare alla Regione; 

- ha stabilito la necessaria partecipazione dei Centri per l’Impiego competenti per territorio al fine di una 

definizione preventiva, in sede di predisposizione del progetto, di modalità operative e integrazione con i 

soggetti pubblici e privati; 

- ha stabilito i destinatari ammissibili da individuare tra persone disoccupate o inoccupate in carico ai servizi 

sociali che dimorano nel territorio della Regione Toscana escludendo persone che stiano percependo ADI 

(Assegno di inclusione Legge n. 85 del 377/2023) e persone che stiano svolgendo un percorso nell’ambito 

del programma GOL (Garanzia di occupabilità dei lavoratori, Missione 5 PNRR); 

- ha definito le attività minime obbligatorie e le attività facoltative, da rendicontare con Unità di Costo 

Standard (DGR 1500 del 18/12/2023); 

- ha stabilito che le indennità siano rendicontate a costi reali; 

- ha fissato il 16/09/2024 quale termine per la presentazione delle domande a partire dal giorno successivo 

alla pubblicazione sul Burt del decreto dirigenziale (avvenuta in data 7/6/2024); 

 

PRESO ATTO CHE l’Avviso pubblico regionale assegna alla Società della Salute Fiorentina Sud Est 

risorse per € 1.530.492,08 e prevede che la durata del progetto sia pari a 36 mesi, decorrenti dalla data 

formale di avvio del progetto, coincidente con la data di stipula della convenzione tra Regione Toscana e 

ATS, costituita in caso di ammissione del progetto a finanziamento, precisando altresì che il codice CUP 

identificativo del progetto sarà acquisito in seguito all’eventuale approvazione del progetto medesimo da 

parte della Regione Toscana; 

 

CONSIDERATO CHE il progetto dovrà essere presentato da un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) 

tra la Società della Salute (capofila), gli enti del Terzo Settore e i soggetti privati che hanno partecipato al 

percorso di co-progettazione per un massimo di 10 partners, compresi eventuali consorziati che dovranno 

essere obbligatoriamente indicati in sede di candidatura; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 48/2024 si è proceduto all’indizione di istruttoria 

pubblica finalizzata alla selezione di Enti del Terzo settore e di altri soggetti privati, nonché 



 

 

 

 

5 

all’individuazione di soggetti pubblici operanti per l’inserimento lavorativo di persone in condizione di 

fragilità, allo scopo di elaborare progettualità da presentare alla Regione Toscana; 

- con Decreto del Direttore della Società della Salute n. 52/2024 si è proceduto alla presa d’atto dell’esito del 

procedimento di co-progettazione finalizzato alla definizione degli elementi essenziali necessari alla 

realizzazione del progetto, nonché all’approvazione dello schema di scrittura privata autenticata per la 

costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) tra la Società della Salute (capofila), gli enti del 

Terzo Settore e i soggetti privati che hanno partecipato al percorso di co-progettazione; 

- in data 12/09/2024 è stata costituita l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) tra la Società della Salute 

(Ente capofila) ed gli Enti del Terzo Settore partecipanti alla co-progettazione come di seguito individuati: 

- Consorzio Metropoli SCS; 

- Arca Cooperativa Sociale; 

- Coop.21 Cooperativa Sociale; 

- Il Girasole SCS Onlus; 

- Giocolare SCS; 

- Fondazione Solisarietà Caritas ETS; 

- Pegaso Network Cooperativa Sociale Onlus; 

- Consorzio COOB; 

 

CONSIDERATA la necessità di presentare la proposta di formulario per l’ammissione al finanziamento per 

la SdS Fiorentina Sud Est entro il termine previsto dall’Avviso regionale, stabilito nel giorno del 16/9/2024; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto dell’avvenuta costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo 

(ATS) tra la Società della Salute (Ente capofila) ed gli Enti del Terzo Settore partecipanti alla co-

progettazione come sopra individuati, nonché di approvare la proposta progettuale e dare mandato al 

Direttore della Società della Salute per la presentazione della domanda di ammissione al finanziamento entro 

il termine stabilito dall’Avviso regionale; 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Direttore 

del Consorzio, per quanto concerne la sola regolarità tecnica del presente atto;  

DATO ATTO CHE non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto 

non comporta impegno di spesa o regolazione d'entrata;  

con votazione unanime, 



 

 

 

 

6 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dell’avvenuta costituzione, all’esito del procedimento di co-progettazione, 

dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) tra la Società della Salute (Ente capofila) ed gli Enti del 

Terzo Settore partecipanti alla co-progettazione come individuati in narrativa ai fini della realizzazione del 

progetto RE.A.T.T.I.V.I. 25-27” (“Azioni Trasversali Territoriali di Inserimento per la Valorizzazione 

Individuale”) a valere sul FSE+2021-2027 ATTIVITÀ PAD 3.h.1 - Inclusione attiva e miglioramento 

dell’occupabilità di persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali svantaggiati; 

3. di approvare la proposta progettuale e contestualmente di dare mandato al Direttore del Consorzio di 

porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi per la presentazione del formulario per l’ammissione al 

finanziamento entro il termine stabilito dall’Avviso pubblico, ovvero entro il giorno 16/9/2024; 

4. di inviare copia della presente deliberazione all’Università degli Studi di Firenze, all'Ufficio Segreteria ed 

all'Ufficio Personale della Società della Salute Fiorentina Sud Est per le rispettive competenze; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di partecipare il presente provvedimento, per quanto di competenza, agli Enti consorziati e al Collegio 

Sindacale; 

7. di dare pubblicità al presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e con le modalità previste ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

       IL PRESIDENTE                                                                       IL DIRETTORE                 

       Francesco Pignotti                                                                       Simone Naldoni

 


		2024-09-26T19:14:00+0200
	FRANCESCO PIGNOTTI


		2024-10-02T10:14:22+0200
	SIMONE NALDONI




